КОПИЯ

Дело № 2-6818/2021

35RS0010-01-2021-008756-54

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Вологда                                16 августа 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

судьи Верховцевой Л.Н.,

с участием:

- истца Виноградовой  А.Л.,

- ответчика Виноградова М.М.,

- представителя органа опеки и попечительства Администрации г. Вологды –Огаревой А.В.,

- помощника прокурора города Вологды Комаровой М.А.,

при секретаре Чешковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Виноградовой Алёны

Леонидовны к Виноградову Михаилу Михайловичу о лишении родительских прав, взыскании алиментов

установил:

Виноградова А.Л. обратилась в суд с иском к Виноградову М.М., указав в его обоснование, что они

состояли в браке с 28.04.2007 по 21.10.2008 и являются родителями несовершеннолетней Виноградовой

Анны Михайловны, 01.09.2007 года рождения. С мая 2008 до августа 2015 она с дочерью проживали у ее

родителей. Материальное обеспечение и помощь в заботе о ребенке оказывали ее родители. С августа 2015

они проживают с ее сожителем Падериным Д.А. Судебным приказом № 2689 от 22.09.2008 ответчик обязан

выплачивать на ребенка алименты в размере ¼ части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 22.09.2008

и до совершеннолетия. С момента назначения по настоящее время от злостно уклоняется от исполнения

решения суда. Ответчик знал о их местонахождении, но воспитанием, лечением и развитием ребенка не

занимался, попыток общения с ребенком не предпринимал. Учебой ребенка ответчик не интересуется,

родительские собрания и школьные мероприятия не посещает. Просит лишить Виноградова М.М.,

03.06.1983 года рождения, родительских прав в отношении Виноградовой А.М., 01.09.2007 года рождения.

Передать несовершеннолетнюю дочь Виноградову А.М., 01.09.2007 года рождения, на воспитание матери

Виноградовой А.Л. Взыскать с Виноградова М.М. в ее пользу алименты на содержание Виноградовой А.М.

в размере ¼ части всех видов заработка ежемесячно, начиная с даты подачи заявления и до ее

совершеннолетия.

В судебном заседании истец Виноградова А.Л. исковые требования уточнила, от части требований о

взыскании алиментов отказалась, в остальном исковые требования поддержала в полном объеме, просила

удовлетворить.

В судебное заседание ответчик Виноградов М.М. не явился, извещен надлежащим образом о

слушании дела, представил письменное заявление о признании исковых требований.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Статьей 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ)

установлено право истца отказаться от иска. При этом суд не принимает отказ от иска, если это

противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц. Порядок и последствия

рассмотрения заявления истца об отказе от иска определяются по правилам, установленным частями 2, 3

статьи 173 ГПК РФ, в силу которых, в случае, если  отказ от иска выражен в адресованном суду заявлении в

письменной форме, то данное заявление приобщается к делу, на что указывается в протоколе судебного

заседания.

Истцом представлено заявление об отказе от исковых требований в полном объеме, которое

приобщено к материалам дела.

Поскольку отказ от иска согласно статье 39 ГПК РФ является правом истца, последствия отказа от

иска, предусмотренные статьей 173 указанного Кодекса, равно как и последствия прекращения

производства по делу, предусмотренные статьей 221 ГПК РФ, истцу известны, отказ от иска не

противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, поскольку судебным приказом

мирового судьи Вологодской области  по судебному участку № 2  от 22.09.2008 года  с Виноградова М.М.

взысканы  в пользу Виноградовой А.Л. алименты на содержание несовершеннолетней Бунтиловой А.М.,

01.09.2007 года рождения, в размере ¼  части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 22.09.2008 года и

до совершеннолетия ребенка, суд полагает принять отказ от иска и прекратить производство по делу.

Руководствуясь статьями 39, 173, 220, 221 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

определил:

 производство  по делу по иску Виноградовой Алёны Леонидовны к Виноградову Михаилу

Михайловичу в части взыскания алиментов прекратить в связи с отказом истца от иска.

На определение суда может быть подана частная жалоба в Вологодский областной суд через

Вологодский городской суд в течение пятнадцати дней со дня вынесения определения судом первой

инстанции.

Судья                                                                                      Л.Н. Верховцева

Судья          Л.Н. Верховцева

ВОЛОГОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0111e26a002dade2ae47c9163983d6b5f7

Издатель: ФГБУ ИАЦ Судебного департамента

Владелец: Верховцева Любовь Николаевна

Действителен: с 19.05.2021 по 12.08.2022